D

Mesue.

N ij de

DE SIMPLICIBVS.

De Luf. Cap. XXIIII.

ANT. **L**V F, idest Serpentaria est planta, que † dicitur collum draconis, & ex ea alia est planta habens folia: alia crispa. & radix planæ est ad nigredinem attingens exterius, interius vero alba est. † Crispa vero exterius, cineritia, interius vero alba, & ad citrinitatem declinat † & super vtriusque radicem eleuantur thyrsi habentes maculas ad modum serpentis.

ELECTIO. Melior pars totius plantæ est radix. Et melior radix est crassa, completa, & orta in locis liberis. † Et melius tempus collectionis est ver, & principium æstatis.

COMPLEXIO ET PROPRIETAS. † Inquit Dioscor. Crispa calidior est, quam plana. Et dixit Rufus, Plana calida est in primo gradu: Crispa in secundo. † Et dixit Gal. Plana calida est in principio secundi. Crispa in fine eius. Et est quasi verius. Et est in vtraq; caliditas, & acuitas, quæ posita in superficie cum substantia terrea est vinces plus. Et vtraq; est absterfiva, incisiva, penetrativa, & aperitiua, subtiliatiua humorum crassorum, & viscosorum adherentium. Crispa autem ad hæc omnia est fortior.

RECTIFICATIO. † Nocet vtraq; acuitate sua, & stomacho, & hepatis debilibus, faciens reumatizationem, & mordicationem. Et reumatizat ad stomachum materias à vicinis membris. Et illud, quod magis sapientes elegerunt ad corrigendum primum nocuum in ea, est, vt propinetur cum rob, aut cum melle passularum, & speciebus alesanguinis. Et tollitur secundum nocuum eius permiscendo ei aliquid ex rebus stomachicis stypticis, sicut est massix, & citonia; & propinare trochiscos diarrhodon, post eius exhibitionem, tollit enim secundum nocuum ipsius. Electarium, quod sibi comparat Hamech super iuuamento, cuius non est dubietas in resoluendo humorem crudum in stomacho, & membris nutritiuis, & renibus, & sanat hæmorrhoidas, & resoluunt ventositates earum, & confert dolori earum, & doloribus renum, & excitat coitum, cuius permixtio hæc est. Mandetur radix crispa, & lauetur in vino. Deinde coquatur in aqua, & quandoque non coquitur, & est fortius, & teratur, & sint eius libr. ij. rob. libr. vj. Et alibi habetur. Mellis, & rob. ana libr. iij. piperis, cinnamomi, zingiberis, macis, gariophyllorum ana drach. vj.

DOSIS eius est, à drachm. iij. vsque ad drachm. vj. Confectio hieræ luf descriptione Hermetis super quam expectatur fiducia expertorum iuuamentorum ad dolorem capitis, & hemicraniam, & vertiginem, & epilepsiam, & tremorem, & torturam, & paralytim. Et educit superfluitates humorum viscosorum, & crassorum, & subtilium à capite, & neruis, à stomacho, & iuncturis, & à toto corpore. Et confert iuuamentum magnum doloribus iuncturarum, & doloribus renum, & doloribus matricis, cuius hæc est permixtio. Recip. aloes, vnciam vnam, interioris colocynth. drach. viij, ra-

E dieis vtriusque luf sicca, ireos, turbit, agarici, sagapeni, myrabolano, citr. chebolorum Indorum, ana drachmam vnam, & s. & zingib. cinnamo. mastich. ellebori nigri, & euphorbij, asfari, cassia lib. salis Indi, croci, castorei, apij, cheifim, feminis mezereon, siccados, ana drachm. vnam, scilla assata drachmas ij. & s. & scammon. drachm. ij. Fiat omnium contritio bona, & inuoluatur puluis in succo cucumeris asinini, quantitate, qua bene inuoluatur. Deinde siccetur, & iterum denno inuoluatur in prædicto succo, & oleo pauco nucum, deinde siccetur, & inuoluatur melle despumato, quantitate, qua fiat totum, sicut pasta, & propinetur post sex menses, & sit dosis eius, à drachm. j. vsque ad ij. † Dixit Philagrius, sicut tortelle, ex radice planæ recentis, & mundæ, & triæ vltima contritione, cum pondere sui de farina tritici, & coquatur, sicut panis, & propinetur omni mane habentibus hæmorrhoidas, & delet eas. Vtraque autem luf de decoctione sustinet ad plenum.

POSSE. † Solutione educit phlegma subtile, & crassum, & mundificat, & confortat renes. Et † prouocat vrinam, & excitat coitum. Et † est ex rebus mundificantibus pectus, & pulmonem, & confert eis, super quibus timetur frequentia asthmatis, & tussis, propter exuberantiam humoris viscosi in eis, & proprie loch, ex succo eius cum melle, & rob, & quandoque administratur cum ouis, & valet similiter. Dixit Democ. iuuamentum vtriusque speciei eius est magnum omnibus doloribus hæmorrhoidarum, & ventositatibus earum, secundum omnem modum administrationis ipsius, etiam suppositum, & emplastratum, & nos experti sumus. Et est magni iuuamenti super crudum humorem, qui est in stomacho, & renibus. Et dixit Galenus. Resoluit apostemata dura, & duritiem splenis, & aliorum membrorum. Et confert vlcibus frandulentis, & fistulis, consumit additiones carniū in eis, & consumit additiones carniū in naribus, prohibet corrosionem fieri in eis, & cancerum. † Succus autem eius cum melle destillatur in aurem, & confert tinnitui, & surditati, & dolori auris, & abstergit forditias eius, & exicat vlcera ipsius. Vtraque ipsius species est ex rebus, quæ mundificant faciem: & abstergit foeditatem cutis, & delet pannum, & lentigines, & morpheam, & proprie cum melle. † Et fiat emplastrum ex ea, cum melle, & stercore caprarum super podagram, & contusionem neruorum, & confert doloribus eorum. Suppositio facta ex ea educit menstrua, & facit abortum, & dicitur, quod fugat serpentes, & viperas, & vermes venenosos.

SYLV.
Luf a byris de
m. luf a
Dioscor.
Philagrius
luf a byris
ana.

Dioscor.
Philagrius
Luf a byris
ana.

De Dracunculo. Cap. XXIII.

DRACVNCVLVS (collum draconis dicta à quibusdam) duplex, vnus folis planis, radice foris nigricante, intus alba, alter est folijs crispis, radice foris cineritia, intus alba pallefcente. Caulis vtriusq; maculis, ceu serpentis est variegatus. Radice valet, magna, perfecta, in locis liberis nata, legenda Vere: aut Aestatis initio. Crispa Dioscoridi calidior, quam plana. Nam Rufo illa est calida secundo gradu, hæc primo, seu potius cum Galeno crispa calida in fine secundi gradus, plana in principio eiusdem. substantia constat ignea, calida, acri, superficialia terrea largiore. Terget, incidit, tenuat humores crassos, & lentore hærentes, aperit, penetrat, sed crispa potentius, quam plana. Pituitam tenuem, & crassam purgat, etiam à thoraçe, & pulmonibus, ob id asthmatis, & tussi humidæ cõfert, præsertim eclegmate ex succo eius, & melle, & sapa, vel data cum ouis, renes roborat, vrinæ mouet, venerem excitat. Vterque hæmorroidum dolores, & flatu vel suppositus, vel emplastro ad motus, vel quouis alio modo vsurpatus, mire sedat Democrito, id quod experti sumus. Humorem quoq; crudum ventriculi, & renum mire iuuat. Tumores etiam duros splenis, & aliarum partium resoluit, carnem supercrefcentem in vlcibus fistulosis, & malignis, & naribus consumit, rosionemq; ac cancrum in eis nasci prohibet. Succus eiusdem cum melle in aurem instillatus tinnitum, surditatem, dolorem auris sanat, terget eius sordem, & vlcera in ea siccat, faciem vterque terget, & cutim expurgat, lentigines, pannum, alphas, præsertim cum melle delet. Cum melle item, & stercore caprarum podagram, & contusionem neruorum, & dolorem emplastro sanat. Pessio menses trahit, & abortum facit. Fugare etiam serpentes, viperas, vermes venenosos dicitur. Vterque dracunculus nocet acrimonia sua ventriculo, & hepatis imbecillis, morsuque suo ex vicinis partibus in ventriculo fluxionem allicit. Priorẽ noxam periti prohibent, miscendo sapa, aut mel vuatum, & aromata: secundam additis stomachicis adstringentibus, vt mastiche, cydonijs, trochisci quoque diarhodon post dracunculum sumptis. Hamech verò ex radice crispæ, in vino lota, cocta si imbecillius vis medicamentum, non cocta si valentius, trita ad libr. ij. cum sapa libr. vj. vel mellis, & sapa ana lib. iij. & piperis, cinnamomi, zingiberis, macis, cariophyllana drach. vj. facit electarium dandum à drac. iij. ad drac. vj. quod certissime humorem crudum, & ab eo flatu in ventriculo, partibusq; alijs nutritionis, & renibus resoluit, & inde natum harum partium dolorem mitigat, hæmorroidas sanat, venerem excitat. Ex eadem radice Hermes hieram descripsit efficacem ad cephalalgiam, hemicraniam, vertiginem epilepsiam, paralysem, tremorem, torturam. Humores enim crassos, lentos, & tenues educit à capite, neruis, ventriculo, iuncturis, & corpore reliquo. Ob id